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ข้อควรปฏิบัติ 
 
 1. นักศึกษาท่ีมีสิทธิเรียนคณะบัญชีต้องไม่เคยสอบตก (F) วิชา AC 201 Principles 
  of Accounting I  มาก่อน 
 2. นักศึกษาคณะบัญชีต้องเรียนให้ครบตามหลักสูตรของคณะฯ จึงจะได้รับอนุมัติ 
  ปริญญาบัญชีบัณฑิต โดยจะต้องเรียนไม่ต่ำกว่า 135 หน่วยกิต ดังนี้ 
  ก) หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป (General Education) 30  หน่วยกิต 
  ข) หมวดวิชาเฉพาะ (Professional Education)  99  หน่วยกิต 
   วิชาแกน (Core Courses) 51  หน่วยกิต 
   วิชาเฉพาะด้าน-บังคับ (Major Requirements) 36  หน่วยกิต 
   วิชาเฉพาะด้าน-เลือก (Major Electives) 12  หน่วยกิต 
  ค) หมวดวิชาเลือกเสรี  (Free Electives)    6  หน่วยกิต 
   รวม 135  หน่วยกิต 
 3. นักศึกษาจะต้องบันทึกผลการเรียนของทุกภาคการศึกษาลงใน Degree Plan 
 4. นักศึกษาจะต้องบันทึกวิชาเอก-เลือก (Major Electives) และวิชาเลือกเสรี 
  (Free Electives) ตามท่ีลงทะเบียนเรียนให้ครบตามหลักสูตร 
 5. ในการเลือกเรียนวิชาใดก็ตาม นักศึกษาต้องศึกษาหลักสูตร เพ่ือดูว่าวิชานั้นมี 
  วิชาบังคับก่อน หรือพ้ืนความรู้ซึ่งต้องศึกษามาก่อนหรือไม่ 
 6. Degree Plan เป็นคู่มือประจำตัวนักศึกษาตลอดเวลาที่ศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
 7.   นักศึกษาที่ประสงค์จะขอคำแนะนำจากอาจารย์ให้นำ Degree Plan มาด้วยทุกครั้ง 
 
 
 

วิชาบังคับก่อน หรือ พื้นความรู้ 
(Prerequisite) 

 มีบางวิชาในหลักสูตรซึ่งนักศึกษาจะลงทะเบียนเรียนได้ก็ต่อเมื่อได้เคยสอบผ่านหรือเคยเรียนบางวิชา
มาก่อนแล้ว วิชาที่ต้องเคยสอบผ่านหรือเคยเรียนมาแล้วเรียกว่า วิชาบังคับก่อน หรือพ้ืนความรู้ (Prerequisite) 
 วิชาบังคับก่อนหรือพ้ืนความรู้มี 2 ประเภท คือ 
 ก. ถ้าวิชาบังคับก่อนหรือพื้นความรู้ระบุว่าต้องสอบได้ หมายความว่าต้องเคยเรียนวิชานั้นมาก่อน
และสอบได้โดยไม่ติด F 
 ข. ถ้าวิชาบังคับก่อนหรือพ้ืนความรู้มิได้ระบุว่าต้องสอบได้ หมายความว่าต้องเคยเรียนวิชานั้นมาโดย
อย่างน้อยได้ F (Drop หรือ Withdrawal : W ใช้ไม่ได้) 
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รายช่ือวิชาตามหลักสูตรบัญชีบัณฑิต 
 

1. หมวดวิชาศึกษาทั่วไป (General Education) 30 หน่วยกิต 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จำนวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

EN 001 English for Everyday Communication 3  - 
EN 002 English for Social Communication 3  - 
EN 003 English for Global Communication 3  - 
GE 001 Thinking Skills for Learning 3  - 
GE 002 Citizenship and Social Dynamics 3  - 
GE 003 Cultivating Entrepreneurial Mindset 3  - 
GE 004 Technology and Innovation in the Future World 3  - 
GE 005 Creative Leadership Skills  3  - 

เลือก 2 วิชาจาก 3 วิชา  
GE 006 Asia and the Global Community 3  - 
GE 007 Art of Life                                                        3  - 
GE 008 Health and Wellness for Life                 3  - 

                                                               รวม 30 หน่วยกิต 
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2. หมวดวิชาเฉพาะ (Professional Education) 99 หน่วยกิต 
2.1 วิชาแกน (Core Courses) 51 หน่วยกิต 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จำนวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

AC 201 Principles of Accounting I  3  - 
AC 202 Principles of Accounting II 3  - 
EC 201 Microeconomics  3  - 
EC 202 Macroeconomics  3  - 
LA 102 Business Law  3  - 
LA 301 Taxation   3  - 
ST 208 Statistics for Business 3  - 
ST 209 Quantitative Analysis for Business  3  ST 208 
HR 201 Organization and Human Resource  3  - 

 Management     
FI 212 Business Finance  3  AC 201 
MK 212 Marketing   3  - 
MG 212 Production and Operations Management 3  - 
MG 222 Entrepreneurship and Business  3  HR 201 

 Development     
MG 424 Strategic Management 3  HR 201,FI 212 

      MK 212 และ 

      MG 212 
EN 014 English for Exploring the World 3  - 
EN 331 Practical Business English  3  - 
EN 332 Professional Business English 3  - 

     รวม 51 หน่วยกิต 
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2.2 วิชาเฉพาะด้าน-บังคับ (Major Requirements) 36 หน่วยกิต 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จำนวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

AC 311 Asset Accounting  3  สอบได้ AC 202 
AC 312 Liability and Owner's Equity Accounting 3  สอบได้ AC 202 
AC 315 Cost Accounting  3  สอบได้ AC 202 
AC 321 Advanced Accounting I  3  สอบได้  AC 311 

      และ AC 312 
AC 322 Auditing   3  สอบได้ AC 311 

      และ AC 312 
AC 401 Tax Accounting  3  สอบได้ AC 311, 

      AC 312 และ LA 301 
AC 402 Advanced Accounting II  3  สอบได้ AC 311 

      และ AC 312 
AC 403 Accounting Information Systems 3  สอบได้ AC 311, 

      AC 312 และ GE 004 
AC 404 Internal Auditing and Control 3  สอบได้ AC 311 

      และ AC 312 
AC 420 Accounting Information for Management 3  สอบได้ AC 315 
AC 428 Financial Reporting and Analysis 3  สอบได้ AC 311 

      และ AC 312 
AC 437 Database Management Systems 3 

 
สอบได้ AC 311, 

AC 312 และ GE 004 

            รวม 36 หน่วยกิต 
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2.3 วิชาเฉพาะด้าน-เลือก (Major Electives) 12 หน่วยกิต 
   นักศึกษาต้องเลือกศึกษาวิชาเอก-เลือก ประกอบด้วยวิชาสมัมนาไม่น้อยกว่า 
  3 หน่วยกิต และรายวิชาต่างๆ โดยรวมกันแล้วต้องไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต จากรายวิชาดังนี้ 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จำนวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

AC 414 Specialized Accounting  3  สอบได้ AC 311 

    และ AC 312 
AC 423 Tax Planning  3  สอบได้ LA 301 

     และ AC 401 
AC 424 Accounting Internship   3  สอบได้ AC 322 
AC 425 Seminar in Financial Accounting  3  สอบได้ AC 311, 

      AC 312 และAC 428 
AC 426 Seminar in Managerial Accounting  3  สอบได้ AC 311, 

      AC 312 และ AC 420 
AC 427 Accounting for Export and Import 3  สอบได้ AC 311, 

      AC 312 และ LA 301 
AC 431 Computer Programming 3  สอบได้ AC 311, 

      AC 312 และ GE 004 
AC 432 Computer Applications in   3  สอบได้ AC 311, 

 Business Reporting    AC 312 และ GE 004 
AC 434 Accounting Software 3  สอบได้ AC 311 

      AC 312 และ GE 004 
AC 435 Accounting Information Systems  3  สอบได้ AC 403 

 Analysis and Design      
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รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จำนวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

AC 436 Information Systems Security and 
Control 

3  สอบได้ AC 403 

AC 438 Information Systems Auditing and 
Control 

3  สอบได้ AC 322  
และ GE004 

AC 441 Seminar in Auditing 3  สอบได้ AC 322 
AC 442 Seminar in Taxation 3  สอบได้ LA 301 และ 

    AC 401 
AC 443 Seminar in Accounting Information  3  สอบได้ AC 403 

 Systems and Technology    
AC 444 Seminar in Internal Auditing and 

Control 
3  สอบได้ AC 404 

AC 453 Cooperative Education for 
Accountant 

6  สอบได้ CO 301 
และนักศึกษาต้องลง 

    ทะเบียนและสอบผ่าน 
    ในกลุ่มวิชาเฉพาะ 
    ด้าน-บังคับ แล้วไม่น้อย 
    กว่า 30 หน่วยกิต 

AC 454 Accounting for Strategic Planning 3  สอบได้ AC 315 
AC 455 Ethics of Professional Accountants 

and Corporate Governance 
3  สอบได้ AC 322 

หรือ AC 404 
 for Business Value Creation    

CO 301 Pre-Cooperative Education 3  - 
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3. หมวดวิชาเลือกเสรี (Free Electives) 6 หน่วยกิต 
 นักศึกษาจะต้องเลือกเรียนวิชาเลือกเสรีรวมแล้วไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต จากรายวิชาต่างๆ ที่เปิดสอนใน
มหาวิทยาลัยกรุงเทพ และคณะอนุมัติให้เป็นวิชาเลือกเสรีหรือ จากรายวิชาเลือกเสรีของคณะ ดังต่อไปนี้ 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จำนวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

    3   
    3   
   รวม 6 หน่วยกิต 

 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จำนวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

AC 102  Business World and Accounting 3  - 

      
 

 
 

หมายเหตุ รวมหน่วยกิตที ่ต้องเรียนทั้งสิ ้นไม่น้อยกว่า 135 หน่วยกิต ในกรณีที่นักศึกษาเรียนครบ
หลักสูตรแล้ว แต่คะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ถึง 2.00 ให้สามารถ Regrade ได้ ไม่ว่าจะเป็นวิชาที่เคยสอบได้ D หรือ 
D+ หรือจะเลือกวิชาใหม่ที่ยังไม่เคยเรียนมาเพื่อ Regrade โดยได้รับอนุมัติจากคณบดีและต้องกระทำภายใน
ระยะเวลาเรียนที่กำหนดไว้เท่านั้น 
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แผนการศึกษาตามหลักสูตรคณะบัญชี  
ชั้นปีที่ 1 

First Semester      1/1                                                                                      2563 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

GE 001 Thinking Skills for Learning 3 3     
AC 102 Business World and Accounting 3 3     

  6 6     
 

 
First Semester      1/2                                                                                 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

GE 001 Thinking Skills for Learning   3 3   
GE 002 Citizenship and Social Dynamics 3 3 3 3   
GE 003 Cultavating Entrepreneurial Mindset 3 3 3 3   
AC 201 Principles of Accounting I 3 3 3 3   
AC 202 Principles of Accounting II 3 3 3 3   

  12 12 15 15   
หมายเหตุ นักศึกษาที่มีสิทธิเรียนคณะบัญชี ต้องไม่เคยสอบตก (F) วิชา AC 201 มาก่อน 
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Second Semester                                                                                    
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

GE 004 Technology and Innovation in 3 3 3 3 3 3 
 the Future World       

GE 005 Creative Leadership Skills 3 3 3 3 3 3 
GE 006 Asia and the Global Community 3 3 3 3 3 3 
GE 007 Art of Life 0 0 0 0 0 0 
EN 001 English for Everyday  3 3 3 3   

 Communication       
EC 201 Microeconomics 3 3 3 3 3 3 
LA 102 Business Law 3 3 3 3 3 3 
AC 311 Asset Accounting 3 3 3 3   
AC 201 Principles of Accounting I     3 3 
AC 202 Principles of Accounting II     3 3 

  21 21 21 21 21 21 
 
Summer Session                                                                                   

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

AC 102 Business World and Accounting   3 3 3 3 
AC 311 Asset Accounting     3 3 
EN 001 English for Everyday      3 3 

 Communication       
    3 3 9 9 
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แผนการศึกษาตามหลักสูตรคณะบัญชี  
ชั้นปีที่ 2 

 
First Semester                                                                                                2564 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

AC 312 Liability & Owner’s Equity 3 3 3 3 3 3 
 Accounting       

EC 202 Macroeconomics  3 3 3 3 3 3 
EN 002 English for Social Communication 3 3 3 3 3 3 
FI 212 Business Finance 3 3 3 3 3 3 
GE 007 Art of Life 3 3 3 3 3 3 
HR 201 Organization and Human Resource 3 3 3 3 3 3 

 Management       
ST 208 Statistics for Business 3 3 3 3 3 3 

  21 21 21 21 21 21 
 

Second Semester                                                                                    
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

AC 315 Cost Accounting 3 3 3 3 3 3 
AC 403 Accounting Information Systems 3 3 3 3 3 3 
EN 003 English for Global Communication 3 3 3 3 3 3 
MG 212 Production and Operations 3 3 3 3 3 3 

 Management       
MG 222 Entrepreneurship and Business 3 3 3 3 3 3 

 Development       
MK 212 Markerting 3 3 3 3 3 3 
ST 209 Quantitative Analysis for Business 3 3 3 3 3 3 

  21 21 21 21 21 21 
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Summer Session                                                                                   
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

GE 001 Thinking Skills for Learning     3 3 
GE 002 Citizenship and Social Dynamics     3 3 
GE 003 Cultivating Entrepreneurial Mindset     3 3 

      9 9 
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แผนการศึกษาตามหลักสูตรคณะบัญชี  
ชั้นปีที่ 3 

First Semester                                                                                               2565 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2  
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

AC 322 Auditing 3 3 3 3 3 3 
AC 402 Advanced Accounting II 3 3 3 3 3 3 
AC 420 Accounting Information for  3 3 3 3 3 3 

 Management       
AC 437 Database Management Systems 3 3 3 3 3 3 
EN 014 English for Exploring the World 3 3 3 3 3 3 
LA 301 Taxation 3 3 3 3 3 3 

  18 18 18 18 18 18 
 
 
 
Second Semester                                                                                    

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

AC 321 Advanced Accounting I 3 3 3 3 3 3 
AC 401 Tax Accounting 3 3 3 3 3 3 
AC 404 Internal Auditing and Control 3 3 3 3 3 3 
AC 428 Financial Reporting and Analysis 3 3 3 3 3 3 
EN 331 Practical Business English 3 3 3 3 3 3 
EN 332 Professional Business English 3 3 3 3 3 3 
ACX11 Major Elective (Seminar) 3 3 3 3 3 3 

  21 21 21 21 21 21 
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แผนการศึกษาตามหลักสูตรคณะบัญชี  
ชั้นปีที่ 4 

First Semester                                                                                                2566                                         
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

CO 301 Pre-Cooperative Education  3  3  3 
MG 424 Strategic Management and 3 3 3 3 3 3 

 Business Policy       
ACX12 Major Elective (Seminar) 3  3  3  
ACXX1 Major Elective 3  3  3  
ACXX2 Major Elective 3  3  3  
ACX01 Free Elective 3 3 3 3 3 3 

  15 9 15 9 15 9 
 
 
Second Semester                                                                                    

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ ปกต ิ สหกิจ 

AC 453 Cooperative Education  6  6  6 
 for Accountant       
   6  6  6 

 
 
หมายเหตุ    
วิชาเอกเลือกท่ีมี LAB ห้องคอมพิวเตอร์ 
AC 403   Accounting Information Systems 
AC 431   Computer Programming 
AC 432   Computer Applications in Business Reporting 
AC 434   Accounting Software 
AC 435    Accounting Information Systems Analysis and Design 
AC 436   Information Systems Security and Control 
AC 437   Database Management Systems 


